Il 19 agosto 1264 è Landolfo II, primogenito di Giovanni, a dettare le sue ultime volontà e a dividere il suo patrimonio tra i numerosi figli.

Cui domino Iohanni reliquit tertiam partem pro indiviso tam Ceccani quam Carpineti et Arenarie, reliquit etiam eidem Patricam, Cacumen et Postertium. Domino autem Anibaldo predicto reliquit aliam tertiam partem pro indiviso tam Ceccani, tam Carpineti et Arenarie, reliquit etiam sibi Fullanum, Montemacutum, Magentum, Roccam Dompneburge, et Aspranam. Dominis vero Guillelmo, Riccardo et Raynerio predictis reliquit communiter inter eos aliam tertiam castrorum predictorum videlicet Ceccani, Carpineti et Arenarie quas tertias ipsis domino Guillelmo, Riccardo et Raynerio reliquit quantum ad usumfructum, in vitam eorum tantum...

Item reliquit Prossedum ad voluntatem et mandatum predicti dominus cardinalis dividendum inter heredes suos masculos predictos [...] Item reliquit iam dicte domine Maccalone uxori sue Castrum Sancti Stephani de Valle, quod obligatum tenet ipsa domina pro dotibus suis...

Gli esponenti illustri

Le prime notizie sui conti De Ceccano risalgono al secolo XI. Nella *Chronica Cassinese*[1] si legge che nel 1015 i conti Uberto e Amato donarono al monastero di Montecassino la chiesa di San Pietro ad Isclea, situata nel territorio di Ceccano.

...hoc tempore oblata est in hoc monasterio ecclesia Sancti Petri ad Isclea in Campania territorio ciccanense cum maximis circa possessionibus ad Hubberto et Amato comitibus Ciccani et Signiae.

A partire dal XII-XIII secolo, come conseguenza del ruolo politico sempre più rilevante assunto dai De Ceccano, le informazioni aumentano, rendendo possibile una ricostruzione genealogica della famiglia.

Una delle fonti principali è costituita dagli *Annales Ceccanenses*, cronaca che narra le vicende della famiglia dei De Ceccano fino al 1217. L'autore della cronaca è sconosciuto; secondo il Pertz [2], editore del testo, fu scritta da Benedetto, notaio del conte Giovanni.

Molti esponenti della famiglia dei De Ceccano ricoprirono ruoli prestigiosi in campo ecclesiastico, come i cardinali Gregorio, Giordano e Stefano.

I cardinali Giordano e Stefano De Ceccano

Monaco, poi abate del monastero di Fossanova, Giordano fu nominato cardinale nel 1188 da Clemente III, carica che gli fu attribuita per aver mostrato fedeltà alla Chiesa nel difendere alcune rocche della Campagna. Durante il pontificato di Clemente III fu legato apostolico in Francia e Germania. Promosse la ricostruzione della chiesa di Santa Maria a Fiume, da lui consacrata nel 1196 alla presenza di tutti i vescovi della provincia di Marittima e Campagna.